
 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

ANEXO I 

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA 

ACTIVIDAD CITRÍCOLA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

 

VIGENCIA: desde el 1° de octubre de 2023, hasta el 31 de octubre de 2023 

Jornal mínimo garantizado……………. 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

$  

5.035,61 

 

Asignación no 

remunerativa previsional 

$  

472,09 

 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

CATEGORÍAS 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Peón general.……………………….. 6.429,79 146.132,11 602,79 13.699,89 

Armador invernáculo, preparador de 

tierra, plantador, reubicador, 

injertador, estaqueador, podador, 

cocinero……………………………….. 

 

 

 

6.596,79 

 

 

 

149.931,09 

 

 

 

618,45 

 

 

 

14.056,04 

Cargador, estibador, encargado de 

lote de colección…………..…………. 

 

6.596,79 

 

149.931,09 

 

618,45 

 

14.056,04 

Preselección, fluente, potabilizador… 6.751,23 153.438,84 632,93 14.384,89 

Embalador, seleccionador, flejador… 6.879,88 156.361,34 644,99 14.658,88 

Supervisor, electricista, encargado de 

depósito…………………………. 

 

6.879,75 

 

156.361,15 

 

644,98 

 

14.658,86 

Ayudante de calificado especializado.. 6.944,14 157.822,71 651,01 14.795,88 

Especializados……………………….. 6.906,73 156.968,75 647,51 14.715,82 

Fumigadores a mano con mochilas, 

preparador aplicador herbicidas……... 

 

6.893,64 

 

156.672,70 

 

646,28 

 

14.688,07 
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Tractoristas, máquinas agrícolas, 

operador de grúas y auto elevador…… 

 

7.458,55 

 

169.513,23 

 

699,24 

 

15.891,87 

Conductor de vehículos para el 

transporte de la producción, personal, 

equipos y maquinarias de la 

empresa……………………………..…. 

 

 

 

7.522,89 

 

 

 

170.974,87 

 

 

 

705,27 

 

 

 

16.028,89 

Mecánicos…………………………….. 7.530,90 171.159,77 706,02 16.046,23 

 

PERSONAL JERARQUIZADO     

Puesteros……………………………… 7.088,96 161.110,28 664,59 15.104,09 

Capataces…………………………….. 7.820,28 177.735,72 733,15 16.662,72 

Encargados…………………………… 8.249,39 187.490,22 773,38 17.577,21 

 

POR RENDIMIENTO DE TRABAJO 

 

 

Con comida 

Sin S.A.C. 

$ 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

$ 

4,79 

5,70 

6,08 

4,79 

Cajón de TRES (3) kilos..……………. 51,09 

Cajón de DIEZ (10) kilos…………..…. 60,81 

Cajón de QUINCE (15) kilos..……….. 64,82 

Cajón a granel c/u………………….…. 51,09 
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ANEXO Il 

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA 

ACTIVIDAD CITRÍCOLA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

 

VIGENCIA: desde el 1° de noviembre de 2023, hasta el 30 de noviembre de 2023 

Jornal mínimo garantizado……………. 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

$  

5035,61 
 

 

 

Asignación no 

remunerativa previsional 

 

$  

786,81 
 

 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

Asignación de 

carácter no 

remunerativo 

CATEGORÍAS 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Peón general.……………………….. 6.429,79 146.132,11 1.004,65 22.833,14 

Armador invernáculo, preparador de 

tierra, plantador, reubicador, 

injertador, estaqueador, podador, 

cocinero……………………………….. 

 

 

 

6.596,79 

 

 

 

149.931,09 

 

 

 

1.030,75 

 

 

 

23.426,73 

Cargador, estibador, encargado de 

lote de colección…………..…………. 

 

6.596,79 

 

149.931,09 

 

1.030,75 

 

23.426,73 

Preselección, fluente, potabilizador… 6.751,23 153.438,84 1.054,88 23.974,82 

Embalador, seleccionador, flejador… 6.879,88 156.361,34 1.074,98 24.431,46 

Supervisor, electricista, encargado de 

depósito…………………………. 

 

6.879,75 

 

156.361,15 

 

1.074,96 

 

24.431,43 

Ayudante de calificado especializado.. 6.944,14 157.822,71 1.085,02 24.659,80 

Especializados……………………….. 6.906,73 156.968,75 1.079,18 24.526,37 

Fumigadores a mano con mochilas,     
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preparador aplicador herbicidas……... 6.893,64 156.672,70 1.077,13 24.480,11 

Tractoristas, máquinas agrícolas, 

operador de grúas y auto elevador…… 

 

7.458,55 

 

169.513,23 

 

1.165,40 

 

26.486,44 

Conductor de vehículos para el 

transporte de la producción, personal, 

equipos y maquinarias de la 

empresa……………………………..…. 

 

 

 

7.522,89 

 

 

 

170.974,87 

 

 

 

1.175,45 

 

 

 

26.714,82 

Mecánicos…………………………….. 7.530,90 171.159,77 1.176,70 26.743,71 

 

PERSONAL JERARQUIZADO 
    

Puesteros……………………………… 7.088,96 161.110,28 1.107,65 25.173,48 

Capataces…………………………….. 7.820,28 177.735,72 1.221,92 27.771,21 

Encargados…………………………… 8.249,39 187.490,22 1.288,97 29.295,35 

 

POR RENDIMIENTO DE TRABAJO 

 

 

Con comida 

Sin S.A.C. 

$ 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

$ 

7,98 

9,50 

10,13 

7,98 

Cajón de TRES (3) kilos..……………. 51,09 

Cajón de DIEZ (10) kilos…………..…. 60,81 

Cajón de QUINCE (15) kilos..……….. 64,82 

Cajón a granel c/u………………….…. 51,09 
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ANEXO Ill 

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA 

ACTIVIDAD CITRÍCOLA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

 

VIGENCIA: desde el 1° de diciembre de 2023, hasta el 31 de diciembre de 2023 

Jornal mínimo garantizado……………. 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

$  

5.035,61 
 

 

 

Asignación no 

remunerativa previsional 

 

$  

1.258,90 
 

 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

CATEGORÍAS 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Peón general.……………………….. 6.429,79 146.132,11 1.607,45 36.533,03 

Armador invernáculo, preparador de 

tierra, plantador, reubicador, 

injertador, estaqueador, podador, 

cocinero……………………………….. 

 

 

 

6.596,79 

 

 

 

149.931,09 

 

 

 

1.649,20 

 

 

 

37.482,77 

Cargador, estibador, encargado de 

lote de colección…………..…………. 

 

6.596,79 

 

149.931,09 

 

1.649,20 

 

37.482,77 

Preselección, fluente, potabilizador… 6.751,23 153.438,84 1.687,81 38.359,71 

Embalador, seleccionador, flejador… 6.879,88 156.361,34 1.719,97 39.090,33 

Supervisor, electricista, encargado de 

depósito…………………………. 

 

6.879,75 

 

156.361,15 

 

1.719,94 

 

39.090,29 

Ayudante de calificado especializado.. 6.944,14 157.822,71 1.736,04 39.455,68 

Especializados……………………….. 6.906,73 156.968,75 1.726,68 39.242,19 

Fumigadores a mano con mochilas,     
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preparador aplicador herbicidas……... 6.893,64 156.672,70 1.723,41 39.168,18 

Tractoristas, máquinas agrícolas, 

operador de grúas y auto elevador…… 

 

7.458,55 

 

169.513,23 

 

1.864,64 

 

42.378,31 

Conductor de vehículos para el 

transporte de la producción, personal, 

equipos y maquinarias de la 

empresa……………………………..…. 

 

 

 

7.522,89 

 

 

 

170.974,87 

 

 

 

1.880,72 

 

 

 

42.743,72 

Mecánicos…………………………….. 7.530,90 171.159,77 1.882,73 42.789,94 

 

PERSONAL JERARQUIZADO 
    

Puesteros……………………………… 7.088,96 161.110,28 1.772,24 40.277,57 

Capataces…………………………….. 7.820,28 177.735,72 1.955,07 44.433,93 

Encargados…………………………… 8.249,39 187.490,22 2.062,35 46.872,55 

 

POR RENDIMIENTO DE TRABAJO 

 

 

Con comida 

Sin S.A.C. 

$ 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

$ 

12,77 

15,20 

16,21 

12,77 

Cajón de TRES (3) kilos..……………. 51,09 

Cajón de DIEZ (10) kilos…………..…. 60,81 

Cajón de QUINCE (15) kilos..……….. 64,82 

Cajón a granel c/u………………….…. 51,09 
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ANEXO IV 

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA 

ACTIVIDAD CITRÍCOLA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

 

VIGENCIA: desde el 1° de enero de 2024, hasta el 31 de enero de 2024 

Jornal mínimo garantizado…………… 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

$  

6.294,51 
 

 

 

Asignación no 

remunerativa previsional 

 

$  

472,09 
 

 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

CATEGORÍAS 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Peón general.……………………….. 8.037,24 182.665,14 602,79 13.699,89 

Armador invernáculo, preparador de 

tierra, plantador, reubicador, 

injertador, estaqueador, podador, 

cocinero……………………………….. 

 

 

 

8.245,98 

 

 

 

187.413,87 

 

 

 

618,45 

 

 

 

14.056,04 

Cargador, estibador, encargado de 

lote de colección…………..…………. 
8.245,98 187.413,87 618,45 14.056,04 

Preselección, fluente, potabilizador… 8.439,03 191.798,54 632,93 14.384,89 

Embalador, seleccionador, flejador… 8.599,86 195.451,67 644,99 14.658,88 

Supervisor, electricista, encargado de 

depósito…………………………. 

 

8.599,68 

 

195.451,44 

 

644,98 

 

14.658,86 

Ayudante de calificado especializado.. 8.680,18 197.278,39 651,01 14.795,88 

Especializados……………………….. 8.633,42 196.210,94 647,51 14.715,82 

Fumigadores a mano con mochilas,     
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preparador aplicador herbicidas……... 8.617,05 195.840,88 646,28 14.688,07 

Tractoristas, máquinas agrícolas, 

operador de grúas y auto elevador…… 
9.323,19 211.891,53 699,24 15.891,87 

Conductor de vehículos para el 

transporte de la producción, personal, 

equipos y maquinarias de la 

empresa……………………………..…. 

 

 

 

9.403,61 

 

 

 

213.718,59 

 

 

 

705,27 

 

 

 

16.028,89 

Mecánicos…………………………….. 9.413,63 213.949,71 706,02 16.046,23 

 

PERSONAL JERARQUIZADO 
    

Puesteros……………………………… 8.861,20 201.387,85 664,59 15.104,09 

Capataces…………………………….. 9.775,34 222.169,64 733,15 16.662,72 

Encargados…………………………… 10.311,74 234.362,77 773,38 17.577,21 

 

POR RENDIMIENTO DE TRABAJO 

 

 

Con comida 

Sin S.A.C. 

$ 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

$ 

4,79 

5,70 

6,08 

4,79 

Cajón de TRES (3) kilos..……………. 63,86 

Cajón de DIEZ (10) kilos…………..…. 76,02 

Cajón de QUINCE (15) kilos..……….. 81,03 

Cajón a granel c/u………………….…. 63,86 
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ANEXO V 

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA 

ACTIVIDAD CITRÍCOLA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

 

VIGENCIA: desde el 1° de febrero de 2024, hasta el 29 de febrero de 2024 

Jornal mínimo garantizado……………. 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

$  

6.294,51 
 

 

 

Asignación no 

remunerativa previsional 

 

$  

944,18 
 

 

 

 

Sin comida 

y sin S.A.C. 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

CATEGORÍAS 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Jornal 

$ 

Sueldo 

$ 

Peón general.……………………….. 8.037,24 182.665,14 1.205,59 27.399,77 

Armador invernáculo, preparador de 

tierra, plantador, reubicador, 

injertador, estaqueador, podador, 

cocinero……………………………….. 

 

 

 

8.245,98 

 

 

 

187.413,87 

 

 

 

1.236,90 

 

 

 

28.112,08 

Cargador, estibador, encargado de 

lote de colección…………..…………. 

 

8.245,98 

 

187.413,87 

 

1.236,90 

 

28.112,08 

Preselección, fluente, potabilizador… 8.439,03 191.798,54 1.265,85 28.769,78 

Embalador, seleccionador, flejador… 8.599,86 195.451,67 1.289,98 29.317,75 

Supervisor, electricista, encargado de 

depósito…………………………. 

 

8.599,68 

 

195.451,44 

 

1.289,95 

 

29.317,72 

Ayudante de calificado especializado.. 8.680,18 197.278,39 1.302,03 29.591,76 

Especializados……………………….. 8.633,42 196.210,94 1.295,01 29.431,64 

Fumigadores a mano con mochilas,     
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preparador aplicador herbicidas……... 8.617,05 195.840,88 1.292,56 29.376,13 

Tractoristas, máquinas agrícolas, 

operador de grúas y auto elevador…… 

 

9.323,19 

 

211.891,53 

 

1.398,48 

 

31.783,73 

Conductor de vehículos para el 

transporte de la producción, personal, 

equipos y maquinarias de la 

empresa……………………………..…. 

 

 

9.403,61 

 

 

213.718,59 

 

 

1.410,54 

 

 

32.057,79 

Mecánicos…………………………….. 9.413,63 213.949,71 1.412,04 32.092,46 

 

PERSONAL JERARQUIZADO     

Puesteros……………………………… 8.861,20 201.387,85 1.329,18 30.208,18 

Capataces…………………………….. 9.775,34 222.169,64 1.466,30 33.325,45 

Encargados…………………………… 10.311,74 234.362,77 1.546,76 35.154,42 

 

POR RENDIMIENTO DE TRABAJO 

 

 

Con comida 

Sin S.A.C. 

$ 

 

Asignación no 

remunerativa 

previsional 

$ 

9,58 

11,40 

12,15 

9,58 

Cajón de TRES (3) kilos..……………. 63,86 

Cajón de DIEZ (10) kilos…………..…. 76,02 

Cajón de QUINCE (15) kilos..……….. 81,03 

Cajón a granel c/u………………….…. 63,86 

 

A partir del 1º de marzo de 2024, todas las sumas de carácter no remunerativo 

previsional pasan a ser remunerativas. 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexos

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 10
	Pagina_2: Página 2 de 10
	Pagina_3: Página 3 de 10
	Pagina_4: Página 4 de 10
	Pagina_5: Página 5 de 10
	Pagina_6: Página 6 de 10
	Pagina_7: Página 7 de 10
	Pagina_8: Página 8 de 10
	numero_documento: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
		2023-11-13T12:36:27-0300


	reparticion_0: MINISTERIO DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL - 30541045437
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-11-13T12:36:28-0300


	Numero_10: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Pagina_10: Página 10 de 10
	Numero_4: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	cargo_0: en representación de
	Numero_3: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Numero_6: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Numero_5: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Numero_8: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Numero_7: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Numero_9: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	fecha: Lunes 13 de Noviembre de 2023
	Numero_2: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Numero_1: IF-2023-135100005-APN-DNRO#SLYT
	Pagina_9: Página 9 de 10
	usuario_0: SILVIA ALEJANDRA PERUGINI - 27171537660
		2023-11-13T23:23:20-0300
	República Argentina
	CN=Boletin Oficial de la Republica Argentina OU=Direccion de Informatica O=Secretaria Legal y Tecnica
	Certificación de autenticidad




